ad Abercium Marcellum, e quibus fragmenta existant apud Eusebium v. 16 et 17. Itaque et infra, cap. 54

RHODONIS,

QUI VERGENTE AD FINEM SÆCULO SECUNDO FLORUIT,

FRAGMENTA.

Ex Opere adversus Marcionis hæresin, ad Callistionem, ap. Euseb. Hist. lib. v, cap. 13.

1..... Διὰ τοῦτο καὶ (2) παρ' ἑαυτοῖς ἀσύμφωνοι ἄ γέγονασιν (Marcionitæ), ἀτυστάτου γνώμης ἀντιποι- ούμενοι. Ἄποδ γὰρ τῆς τούτων ἀγέλης Ἄπελλῆς μὲν ὁ τῆ πολιτεία σεμνυνόμενος καὶ τῷ γῆρα (3), μίαν ἀρχὴν ὁμολογεῖ· τὰς δὲ προφητείας (4) ἐξ ἀντικει- μένου λέγει πνεύματος· πειθόμενος ἀποφθέγμασι (5) παρθένου δαιμονώσης ὄνομα Φιλουμένης (6). Ἔτεροι δὲ καθὼς καὶ αὐτὸς ὁ ναύτης Μαρκίων (7), δύο ἀρχὰς εἰσ-

Hieronymus ait Rhodonom Miltiadis memuisse et in opere suo quod adversus Montanum, Priscam, Maximillamque composuit. » FABRICIUS. De horum librorum adversus Montanistas auctore plura nos ad eorumdem Fragmenta.

(2) Διὰ τοῦτο καὶ, etc. Præmisit Eusebius: Ἐν τούτῳ (regnante Commodo) καὶ Ῥόδων γένος τῶν Β ἄποδ Ἀσίας· μαθητευθεὶς ἐπὶ Ῥώμης, ὡς αὐτὸς ἱστορεῖ, Τατιανῶ, ὃν ἐκ τῶν πρόσθεν ἐγνωμεν, διάφορα συντάξας βιβλία, μετὰ τῶν λοιπῶν καὶ πρὸς τὴν Μαρκίωνος παρατάσσεται αἵρεσιν· ἦν καὶ εἰς διαφόρους γνώμας κατ' αὐτὸν διαστῆσαν ἱστορεῖ· τοὺς τὴν διάστασιν ἐμπεποιχότας ἀναγράφων, ἐπ' ἀκριβὲς τε τὰς παρ' ἐκάστῳ τούτων ἐπινευημένας διελέγγων ψευδο- λογίας. Ἄκουε δ' οὖν καὶ αὐτοῦ ταῦτα γράφωντος. Διὰ τοῦτο καὶ, etc. Per idem tempus Rhodon oriundus ex Asia, et in urbe Roma, ut ipse scribit, a Tatiano illo cuius supra meminimus eruditus, varios conscripsit libros, et cum reliquis adversus Marcionis hæresim decertavit. Quam quidem sua ætate in diversas scissam esse sententias narrat, auctores illius dissen- sionis in libris suis referens, et mendacia a singulis eorum excogitata diligenter coarguens. Audi ergo, si placet, eum ita scribentem: Propterea, inquit, in- ter, etc.

(3) Ἄπελλῆς μὲν ὁ τῆ πολιτεία σεμνυνόμενος (4) καὶ τῷ γῆρα. Rufinus vertit: qui abstinentia et se- nectutis prærogativa usus, etc. Recte; nam πολιτεία simpliciter et absolute poni solet pro abstinentia et strictiore quadam disciplina. Ita Clemens Alexan- drinus in exordio libri primi *Stromat.* bis usurpat. Sed non video, quomodo Apelles jactare se ob continentiam potuerit, qui a Marcione ob stuprum ejectus, Alexandriam secessit, ut auctor est Tertul- lianus in libro *De præscriptionibus* (§ 30). Quocirca videndum ne vox πολιτεία hoc loco aliud quidpiam significet, et pro decurionatu sumatur. Nam decurio- nes, πολιτευόμενοι seu πολιτευταὶ dicebantur a Græcis. ut pluribus notavi ad Amm. Marcellinum. Posset etiam quis suspicari, scribendum hic esse τῆ πολιτῆ σεμ. καὶ τῷ γῆρα. Nam senex Apelles vulgo dicebatur. Sic eum nominat Rhodon infra, et Hierony- mus in *Catalogo*. Confirmat hanc emendationem Euse- bius in lib. vi, cap. 39, ubi de Alexandro episcopo: Ἀπαρῶ γῆρει καὶ σεμνῇ πολιτῆ κατεστειμένους. Sed et Simeon Metaphrastes in *Actis Phileæ* ita loquitur: Καὶ πῶς τοιαύτη φησὶν γῆρα καὶ πολιτῆ σεμνυ- νόμενος, etc. Verba huius Iudicis apud Phileam. VALESIIUS. — Ex verbis vero Rhodonis ductum est a nonnullis argumentum contra narrationis Tertul- liani veritatem. Vid. Lardneri *Hæreticorum hist.*

I. Propterea inter se ipsi dissentiunt, quippe qui ejusmodi doctrinam tuentur quæ omnino stare non potest. Nam ex illorum grege Apelles quidem sanc- tionis vitæ cultum et senectutem præ se ferens, unum fatetur esse principium; prophetarum autem oracula ex adversario spiritu profecta esse dicit, virginis cujusdam dæmoniæ nomine Philumenæ responsis inductus. Alii vero perinde ac Marcion

opus posthumum, cap. 12, § 3. Cæterum additum est ἀπό ante voces καὶ τῷ γῆρα in eod. Bodl. quasi in eo positus esset gignendi casus. Exhibet τὸ ms. Norfolk. Nicephorus τὴν πολιτείαν et τὸ γῆρα.

(4) Τὰς δὲ προφητείας, etc. Conferas Rhodonis ῥῆσιν iii, Eusebiumque post fragmenta allatum.

(5) Ἀποφθέγμασι. Ἀποφθέγματι, Ed. Steph. Exstat lectio altera apud Niceph. Gruteri Lectt. Valesii ed. codicesque nostros mss. Mox apud Niceph. legitur δαιμονιώδους παρθένου.

(6) Ὁρομα Φιλουμένης. Philumenæ duobus in locis operis a Valesio ante laudati mentionem facit Tertullianus, scil. capp. 6 et 30 libelli *De præscriptione hæret.* In posteriore autem horum locorum hæc scribuntur: « Si et Apellis stemma retractandum est, tam non vetus et ipse, quam Marcion institutor et præformator ejus; sed lapsus in feminam deser- tor continentiæ Marcionensis ab oculis sanctissimi magistri Alexandriam secessit. Inde post annos regressus non melior, nisi tantum, qua jam non Marcionites, in alteram feminam inpegit, illam virginem Philumenen, quam supra edidimus, postea vero immane prostibulum et ipsam; cujus energe- mate circumventus, quas ab ea didicit Phaneroiseis scripsit. »

(7) Ὁ ναύτης Μαρκίων. Hæc est codicis Regii lectio, quam confirmat interpretatio Rufini. Sic enim ille: Alii autem, sicut ipse nauta Marcion, duo esse principia introducunt. Certe Tertullianus in libro *De præscriptionibus*, testatur Marcionem initio navicularium fuisse. « Ubi tunc, inquit, Mar- cion Ponticus nauclerus, Stoicæ studiosus? » Et in libro *i adversus Marcionem*, cap. 18: « Nos Marcionem nauclerum novimus, non regem, non imp. » Et in lib. iii, cap. 6 et lib. iv, cap. 9, et initio lib. v. In reliquis tamen exemplaribus Maz., Med. et Fuketii, necnon apud Nicephorum desunt hæ voces ὁ ναύτης. VALESIIUS. — Omittunt Codicis quoque Veneti lect. et margo ed. Genev. Dici posset, enatam esse hanc vocem ex vicina αὐτός, sed cum Marcio- nem nautam fuisse, certe sic appellatum esse, ex Tertulliano constat, nostraque lectio, utpote in Ru- fino jam obvia, sit antiquior altera, dicendum potius est, ab eadem voce αὐτός absorptam esse hanc jam ante Nicephori tempora in nonnullis codd. Cæterum haud displicet S. V. Walchii sententia, qui ob Pon- tum patriam, rei nauticæ admodum deditam, Mar- cionem hanc appellatam inditum putat. STROTH. — Desunt voces ὁ ναύτης in eod. quoque Savil. et in versione Valesii; sed in ms. Norfolk. ὁ σὺν αὐτοῖς pro ὁ ναύτης scriptum exstat.

ipse, duo inducunt principia : inter quos est Ponticus et Basilicus. Illi ergo Ponticum illum lupum secuti, cum divisionem rerum æque ac ille reperire non possent, ad temeritatem deflexerunt, et duo rerum principia nude et absque ulla demonstratione pronuntiaverunt. Alii rursus ab his tanquam tempestate in pejus abrepti, non duas solum, sed tres naturas posuerunt ; quorum, ut disciplinae illius sectatores memorant, princeps et antesignanus fuit Syneros.

Idem Rhodon se cum Apelle collocutum esse scribit his verbis :

II. Senex enim Apelles inito nobiscum colloquio, multa quidem perperam dicere convictus est. Quamobrem etiam assererat non esse omnino examinandam fidem, sed unumquemque in eo quod semel imbibisset, perstare oportere. Quippe eos in crucifixo spem suam collocassent, servandos esse affirmabat, dummodo in bonis operibus deprehenderentur. Rem vero omnium obscurissimam esse statuebat, ut diximus, quæstionem de Deo. Unum siquidem principium esse dicebat, sicut et nostra religio docet.

Universa deinde ejus doctrina in medium prolata, hæc subjungit :

III. Cum vero ipsi dicerem : Unde hæc tibi demonstratio, aut qua ratione affirmare potes unum esse principium? Dic nobis, si placet; tum ille respondit prophetias, eo quod nihil omnino veri dicant, se ipsas refellere. Sunt enim, aiebat, dissonantes et falsæ, ac sibimetipsis contrariæ. Porro qua ratione unicum esset principium, se quidem nescire profitebatur; sed tamen moveri atque impelli ut ita sentiret. Post hæc cum eum iurejurando

(8) Πότιος. Πότιμος ed. Steph. Rectius in codice Maz., Mel., Fuk. et Saviliano legitur Πότιος. Sic enim Theodoretus in libro *Hereticarum fabularum*, et Rufinus eum nominant. VALESIIUS.—Citat testem pro lectione Πότιμος Strothius Christophorus, cujus tamen versio *Potinum* præfert, notatque vir el. Πόντιος apud Niceph. exstare, quod quidem ms. noster Norfolk. habet.

(9) Τῷ Ποντικῷ Λύκῳ. Itigius Dissert. *De hæresiarchis*, sect. II, cap. 8, pag. 156 : « Inter Marcionis discipulos fuit Lucanus, quem sub nomine Λύκου, seu Lupi Pontici a Rhodone apud Eusebium lib. V, cap. 13 *Histor. Eccles.*, intelligi existimat Baronius. Verum Marcioni potius id cognomen a Rhodone attributum fuisse, præcedentium verborum contextus indicat. »

(10) Προστάτης Σύνερος. Πρωτοστάτης S. ms. Norfolk. Gallandius, qui in tomo II *Bibliothecæ sæ Patrum* Rhodonis fragmenta posuit, S. Augustinum hic affert in lib. *De hæres.* cap. 22 : « Marcion, a quo Marcionitæ, Gerdonis secutus est dogmata de duobus principiis : quamvis Epiphanius eum tria dicat asseruisse principia, Bonum, Justum, Prævum. Sed Eusebium Synerum quemdam, non Marcionem, trium principiorum atque naturarum scribit auctorem. »